
対象地区 大歳上・大歳下・宮下・石丸・大歳県営住宅
掛田・川北・川手・濁川・門田・高野



4
不
法
投
棄
防
止
標
語

め
ざ
せ
！
　
み
ん
な
で
　
り
さ
い
く
る
め
い
じ
ん

高
小
学
校

　
　倉
本

　の
ど
か

日 月 火 水 木 金 土

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

令和7年
2025年

ひろしま環境の日
環境配慮生活を始めよう！
～うちエコ診断利用のススメ～

◀ごみ分別辞典サイト

施設開放日

施設開放日

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

昭和の日



不法投棄は法律により罰せられます。自転車には　短時間でも　家でも店でも　鍵をかけよう

5
不
法
投
棄
防
止
標
語

さ
わ
が
に
の
　
す
ん
で
る
水
を
　
ま
も
り
た
い

庄
原
小
学
校

　
　門
世

　昌
磨

日 月 火 水 木 金 土

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

ひろしま環境の日
移動は徒歩、自転車、公
共交通機関で！
～環境にやさしく、マイカー
自粛～

令和7年
2025年

フィラリア予防を忘れずに行いましょう！

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

憲法記念日

みどりの日

こどもの日 振替休日



6
不
法
投
棄
防
止
標
語

エ
コ
か
つ
ど
う
　
す
す
ん
で
と
り
く
む
　
え
〜
こ
だ
ね

（
い
い
子
）

高
小
学
校

　
　倉
本

　篤

日 月 火 水 木 金 土
1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

ひろしま環境の日
環境月間を知り、理解し、
実践しよう！
～きっかけは環境イベント参加か
ら～

令和7年
2025年

◀ごみ分別辞典サイト

コンプライアンス≪法令遵守≫を推進する

■組合員　㈱金光商店・㈱チューゲイ・㈲比婆西清掃社・㈲福岡産業・㈲マックス・㈱本田春荘商店

■事務局　庄原市中本町
　　　　　℡庄原清掃有限責任事業組合

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日



「不法投棄・ポイ捨て」は重大な犯罪行為です。金送れ　お金が戻るは　詐欺！

7
不
法
投
棄
防
止
標
語

分
べ
つ
で
　
む
だ
に
し
な
い
よ
　
き
ち
ょ
う
な
し
げ
ん

庄
原
小
学
校

　
　永
廹
　結

日 月 火 水 木 金 土

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

ひろしま環境の日
不要な照明・家電はこま
めにＯＦＦ！
～家計にやさしく、省エネ活
動～

令和7年
2025年

http://www.fukuokasangyo.co.jp
福岡産業有限会社

家の片付け・遺品整理・引越し
等で、お困りのゴミについてお客様に
ピッタリのプランをご提案いたします!
見積もり・相談無料！

広島県庄原市宮内町707-1
TEL
FAX

0824-73-1102
0824-73-1103
:
:

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

海の日



8
不
法
投
棄
防
止
標
語

ふ
る
里
の
　
自
然
を
守
る
　
ぼ
く
た
ち
が

高
小
学
校

　
　三
谿

　颯
斗

日 月 火 水 木 金 土

3

10

17

24
31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

ひろしま環境の日
エアコンを上手に活用し
て、暑い季節を乗り切ろう！
～賢く「涼」を得る生活スタ
イルを～

令和7年
2025年

◀ごみ分別辞典サイト

不要な家具等の処分・家の片づけ承ります！
ハウスクリーニングも致します！

スズメバチ駆除承ります！

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

山の日



てをあげて　くるまにおしらせ　ぼくはここ

9
不
法
投
棄
防
止
標
語

私
の
服
　
小
さ
く
な
っ
た
ら
　
妹
へ

庄
原
小
学
校

　
　松
森

　蘭

日 月 火 水 木 金 土

不法投棄をさせない社会環境をつくりましょう。

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

ひろしま環境の日
こまめな節水習慣を身
につけよう！
～節水からつながる温暖化
対策～

令和7年
2025年

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

秋分の日

敬老の日



10
不
法
投
棄
防
止
標
語

見
て
見
ぬ
ふ
り
　
し
な
い
で
　
自
ら
　
ゴ
ミ
拾
い

峰
田
小
学
校

　
　森
永

　結
依
菜

日 月 火 水 木 金 土

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

ひろしま環境の日
エコな買い物で、フード
ロス対策を！
～手前どり、地産地消の心
得を～

令和7年
2025年

◀ごみ分別辞典サイト

庄原市東本町３丁目 5番 7号
☎  0824-72-2050鉄・非鉄・段ボール・アルミ缶

農機具・ゴミ回収・片付けも

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

スポーツの日



楽に稼げる　うまい話の裏には　犯罪

11
不
法
投
棄
防
止
標
語

こ
の
服
も
　
き
っ
と
だ
れ
か
の
　
宝
物

西
城
小
学
校

　
　岡
井

　愛
実

日 月 火 水 木 金 土

不法投棄は法律により罰せられます。

2

9

16

23
30

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

ひろしま環境の日
自動車の利用はエコドラ
イブで！
～環境にやさしい運転で、
交通安全を～

令和7年
2025年

コンプライアンス≪法令遵守≫を推進する

■組合員　㈱金光商店・㈱チューゲイ・㈲比婆西清掃社・㈲福岡産業・㈲マックス・㈱本田春荘商店

■事務局　庄原市中本町
　　　　　℡庄原清掃有限責任事業組合

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日
振替休日勤労感謝の日

文化の日



不
法
投
棄
防
止
標
語

不
要
品
　
す
て
ず
に
そ
の
ま
ま
　
リ
サ
イ
ク
ル

庄
原
小
学
校

　
　大
野

　小
春

日 月 火 水 木 金 土12
7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

ひろしま環境の日
みんなで携行、マイグッズ！
～シングルユースからリユ
ースへ～

令和7年
2025年

◀ごみ分別辞典サイト

施設開放日

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

燃えるごみ
施設開放日

施設開放日

施設開放日



1
不
法
投
棄
防
止
標
語

も
っ
た
い
な
い
　
ま
だ
使
え
る
の
に
　
捨
て
ち
ゃ
う
の

庄
原
中
学
校

　
　大
谷

　優

日 月 火 水 木 金 土

「不法投棄・ポイ捨て」は重大な犯罪行為です。拾ったもの　届け出ないと　犯罪です

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

ひろしま環境の日
寒い冬、暖房を上手に活
用しよう！
～エアコンは必要な時だけ、
20℃以下で～

令和8年
2026年

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

元日

成人の日



2
不
法
投
棄
防
止
標
語

「
小
さ
な
分
別
」
意
識
の
量
が
　
資
源
の
量

庄
原
中
学
校

　
　山
本

　椋
文

日 月 火 水 木 金 土
1

8

15

22

2

9

16

23

3

10

17

24

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

ひろしま環境の日
エコな入浴を実践しよう！
～家族で楽しく、省エネを～

令和8年
2026年

◀ごみ分別辞典サイト

ごみのことなら何でも
お気軽にご相談ください。

庄原市東城町福代483-4　TEL（08477）3-0300
マックス

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ
紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日
天皇誕生日

建国記念の日



3
不
法
投
棄
防
止
標
語

守
ろ
う
よ
　
子
供
の
未
来
と
　
青
い
地
球

比
和
中
学
校

　
　石
川

　稜
太

日 月 火 水 木 金 土

危険です　ながらスマホで　踏むペダル 不法投棄をさせない社会環境をつくりましょう。

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

11

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

ひろしま環境の日
省エネ家電でエコな生
活を！
～新生活は、エコ家電に切
り替えを～

令和8年
2026年

浄 化 槽 維 持 管 理 清 掃 業
一 般 廃 棄 物 収 集 運 搬 業
産 業 廃 棄 物 収 集 運 搬 業
特別管理産業廃棄物収集運搬業
ペ ッ ト の 火 葬

・
・
・
・
・

有限会社 比婆西清掃社
広島県庄原市実留町1836番地8 TEＬ（0824）72-3956

FAX（0824）72-1516

その他紙類

その他紙類

新　　聞

ダンボール

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ

紙パック
容器包装プラ燃えないごみ

ペットボトル
古　　着

ビン・缶
有害ごみ

プラスチック類

施設開放日

施設開放日

春分の日



分別区分 出せるごみの具体例 出し方のポイント
燃えるごみ
指定袋

生ごみ、貝殻、木屑、紙おむつ、革製品など ●台所などの生ごみは、水切りを十分に行ってください。
●概ね長さ50cm以下の大きさにしてください。
●木屑などは直径5cm以内にしてください。

古  着
指定袋

衣類、カーテン、タオルケットなど（布製の大きいもの） ●洗濯したものを、たたんで袋に入れてください。
●汚れているものは、金具を取り除いて「燃えるごみ」で出してください。
●ダウンジャケットや綿入りの衣類は該当しません。（燃えるごみへ）

容器包装
プラスチック類
指定袋

卵パック、プリン・ゼリーなどの容器、カップ麺の容器、
食品トレイ類、スーパーのレジ袋、ペットボトルのふたやラベル、
調味料等の小袋、菓子などの袋、果物ネット、発泡スチロール、
レトルトパック

●中身を取り除き、水洗いをしてください。
●値札などのシールはできるだけ取り除いてください。
●レジ袋には、物を詰め込まないで、そのまま指定袋に入れてください。

ペットボトル
指定袋

ジュース・ミネラルウォーター・焼酎・みりん・
醤油などのペットボトル

●ラベルは、はがしてください。
●ふたとラベルは「容器包装プラスチック類」で出してください。
●中身を取り除き、水洗いをしてください。
●つぶさないでください。

プラスチック類
指定袋

ポリバケツ、洗面器、プラスチック製玩具、CD、
LD、コップ、フォーク、 スプーン、ストロー、ヘアブラシ、櫛、
歯ブラシ、ハンガー、衣類用のカバーなど

●異物を取り除き、水洗いをしてください。
● 資源物として収集する「ペットボトル」、「容器包装プラスチック類」は入れな
いでください。

●プラスチックと紙類の複合物は「プラスチック類」で出してください。

ビン・缶
指定袋

ジュース・ドリンク剤・酒類・インスタントコーヒー・醤油・
酢などのビン、ジュース・清涼飲料水・酒類などのアルミ缶、
スチール缶、缶詰の缶、菓子・
海苔などの金属製容器、化粧品のビンなど

●ふたは必ずはずしてください。
●中身を取り除き、水洗いをしてください。
●ビンは割らないでください。
●缶はつぶさないでください。

燃えないごみ
指定袋

鍋、やかん、スプーン等の台所用品、ビンのふた、
茶碗などの陶磁器類、ガラスコップ、皿などのガラス製品類、
植木鉢、金具の取れないプラスチック類、小型の家電製品、
スプレー缶（殺虫剤・整髪料等）、鉄アレイ、バール、なた、
ハンマー、工具類、焼きのはいった金物類など

●割れたガラス類は危険ですから、新聞などに包み品名を書いてください。
●薬品・塗料の残っているものは処理できません。
●傘など柄の長いものは、指定袋からはみ出していても収集します。
●電池は、取り除いて「有害ごみ」で出してください。
●スプレー缶は使いきって必ず穴をあけてください。
●割れもの以外は、新聞等で包まないでください。

有害ごみ
指定袋

水銀式の体温計・温度計、蛍光管、アルカリ・マンガン等の乾電池、
ライター

● 蛍光管は割れないように、購入された時の箱に入れるか、新聞紙などに包んで
ください。
●ボタン式・充電式電池はできるだけ電器店・時計店などの回収箱へ入れてください。
●長い蛍光管は指定袋からはみ出していても収集します。
●ガスライターは、中身を使い切ってから出してください。

紙パック
牛乳パックなど
（内側にアルミ箔が貼ってないもの）

●水洗いして切り開いた後、乾燥させてください。
●指定袋に入れずに、白い紙ひもで十文字に縛って出してください。
●内側がアルミ箔のものは「燃えるごみ」で出してください。

青

青

黄

黄

紫

緑

赤

赤

家庭ごみを出すときの注意事項



●エアコン・テレビ・冷蔵庫・冷凍庫・洗濯機・衣類乾燥機の持ち込みは、家電リサイクル券と運搬料金が必要です。

新　聞
新聞紙 ●折込チラシは新聞とは別にして「その他紙類」で出してください。

●白い紙ひもで十文字に縛って出してください。
●濡れや汚れのあるものは「燃えるごみ」で出してください。

ダンボール
ダンボール ● 宛名シール、配達伝票、ダンボールをつないでいるテープ、金具などは必ず取

り除いてください。
●白い紙ひもで十文字に縛って出してください。
●濡れや汚れのあるものは「燃えるごみ」で出してください。

その他紙類
雑誌、文庫、まんが、絵本、辞書、辞典、折込チラシ、カタログ、
パンフレット、冊子、菓子箱、コピー用紙など

● カーボン紙、感熱紙（FAX用紙）、ティッシュ、紙コップ、紙袋などは「燃えるご
み」で出してください。
●白い紙ひもで十文字に縛って出してください。
●濡れや汚れのあるものは「燃えるごみ」で出してください。

粗大ごみ
机、いす、タンス、ソファーなどの家具、アルミサッシ、ふすま、
じゅうたん、ふとん、タタミ、自転車、電子レンジ、トタン、
ゴルフクラブなど

●粗大ごみはリサイクルプラザ・東城クリーンセンターへ直接搬入してください。
● 直接搬入が困難な場合は、戸別収集を実施しますので、電話で申し込んでくだ
さい。

燃えるごみ
古　着

容器包装プラスチック類
ペットボトル

燃えないごみ
有害ごみプラスチック類 ビン・缶

特大：80L　  大 ：45L
中　：30L　  小 ：20L
特小：10L

特大：80L
大　：45L 中　：30L 大　：45L

中　：30L
中　：30L　  小 ：20L
特小：10L

（標語掲載者の敬称は省略させていただきます。）

指定袋の種類

燃えるごみ 古　着

容器包装プラスチック類
燃 え な い ご み 有 害 ご み

ペットボトル

燃 え  る  ご  み

古　　着

庄 原 市 指 定 収 集 袋

おなまえ

ごみの減量とリサイクルにご協力ください

おなまえ

庄 原 市 指 定 収 集 袋
ごみの減量とリサイクルにご協力ください

容器包装プラスチック類

ペ ッ ト ボ ト ル

庄 原 市 指 定 収 集 袋

おなまえ

ごみの減量とリサイクルにご協力ください

プラスチック類
おなまえ

庄 原 市 指 定 収 集 袋
ごみの減量とリサイクルにご協力ください

ビ ン ・

おなまえ

庄 原 市 指 定 収 集 袋
ごみの減量とリサイクルにご協力ください

燃えないごみ

有 害 ご み
缶




